



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社高松コンストラクショングループ
コード番号 1762 URL <http://www.takamatsu-cg.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営戦略本部長
四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 小川 完二
(氏名) 井筒 廣之
配当支払開始予定日

TEL 03-3455-8108
平成28年12月7日

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	99,495	5.3	6,016	48.9	6,027	47.6	3,144	17.9
28年3月期第2四半期	94,513	14.2	4,039	81.8	4,083	80.7	2,667	116.0

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 3,571百万円 (14.7%) 28年3月期第2四半期 3,113百万円 (75.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	87.29	—
28年3月期第2四半期	74.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	165,509	107,136	56.4
28年3月期	165,274	104,592	55.1

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 93,297百万円 28年3月期 91,082百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	12.00	—	22.00	34.00
29年3月期	—	15.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	24.00	39.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	220,000	5.3	11,000	5.7	11,000	5.1	6,000	3.5
							円 銭	
								166.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	38,880,000 株	28年3月期	38,880,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	2,861,003 株	28年3月期	2,861,003 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	36,018,997 株	28年3月期2Q	36,018,997 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法にもとづく四半期レビューの対象外であります。
なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法にもとづく四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)
本資料に記載されている将来に関する記述は、発表日現在で入手可能な情報にもとづいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
連結受注高、連結売上高の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、第1四半期に引き続き穏やかな回復基調が継続する中、建設市場は公共投資、民間投資ともにおおむね堅調を維持しています。

このような状況の中で、来る2017年に創業100周年を迎える当社グループは、建設業に係わるほぼ全ての分野をカバーする事業会社を擁し、今後も成長が見込まれる独自の開発営業力や技術力を活かした高い収益力を持っております。

本年度、当社グループは「TRY! NEXT CENTURY 次の100年へ」を基本テーマとし、

「スペシャリティを磨いて選ばれ続ける企業に！」

「経営の判断力と現場力を鍛えて、チャレンジする企業に！」

「社会の信頼に応えて、パーフェクトクオリティ企業に！」

をキーワードに掲げ、当社グループ業績が引き続き安定的に持続可能な成長路線をたどるよう取り組むかたわら、人材の確保・育成、生産性の向上、事業の高付加価値化、新規事業分野の開拓、グループガバナンスの強化などの経営課題の解決に向けて邁進しております。

その結果、当第2四半期連結累計期間の受注高は139,278百万円（前年同期比1.8%増）、売上高は99,495百万円（前年同期比5.3%増）となり、2005年からの四半期決算開示以降で受注高は4期連続、売上高は3期連続で過去最高となりました。

利益につきましても、営業利益は6,016百万円（前年同期比48.9%増）で2期連続過去最高、経常利益は6,027百万円（前年同期比47.6%増）で過去最高となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益も前年同期に比べ17.9%増の3,144百万円を計上することができました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっており、本社管理費等の調整額1,530百万円は外数となっております。

(建築事業)

受注高は71,083百万円（前年同期比3.4%増）、売上高は50,882百万円（前年同期比17.4%増）となり、

セグメント利益は大型工事の採算性の改善にともない5,018百万円（前年同期比134.6%増）となりました。

(土木事業)

受注高は62,156百万円（前年同期比0.6%増）、売上高は42,573百万円（前年同期比5.2%減）となり、

セグメント利益は1,995百万円（前年同期比18.1%減）となりました。

(不動産事業)

不動産の売買および賃貸等による売上高は6,039百万円（前年同期比3.8%減）となり、セグメント利益は532百万円（前年同期比11.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ235百万円増加し、165,509百万円となりました。

その主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の売上債権が6,946百万円減少した一方、未収入金が4,803百万円、販売用不動産が1,906百万円、未成工事支出金が474百万円増加したことであります。

(負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ2,308百万円減少し、58,373百万円となりました。

その主な要因は、未成工事受入金が4,068百万円増加した一方、工事未払金が4,215百万円、未払法人税等が760百万円減少したことであります。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ2,543百万円増加し、107,136百万円となりました。

その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益3,144百万円の計上および配当金の支払792百万円の結果、株主資本が2,351百万円増加したことであります。

以上の結果、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は93,297百万円となり、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.3ポイント上昇し56.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2016年5月11日付で公表いたしました数値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正にともない、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 2016年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、2016年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物にかかる減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表および1株当たり情報に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2016年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	72,442	73,908
受取手形・完成工事未収入金等	57,079	50,132
販売用不動産	3,488	5,395
未成工事支出金	641	1,116
不動産事業支出金	1,886	2,279
未収入金	2,206	7,009
繰延税金資産	1,611	1,481
その他	2,847	1,704
貸倒引当金	△305	△353
流動資産合計	141,898	142,675
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,387	2,323
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	834	842
船舶（純額）	751	808
土地	9,466	9,857
リース資産（純額）	177	152
建設仮勘定	139	149
有形固定資産合計	13,756	14,133
無形固定資産	295	296
投資その他の資産		
投資有価証券	5,866	5,410
繰延税金資産	855	774
その他	3,483	3,245
貸倒引当金	△881	△1,025
投資その他の資産合計	9,323	8,404
固定資産合計	23,375	22,834
資産合計	165,274	165,509

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2016年9月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	25,852	21,637
未払法人税等	2,668	1,907
未成工事受入金	10,337	14,405
完成工事補償引当金	658	667
工事損失引当金	—	4
賞与引当金	2,803	2,764
訴訟損失引当金	81	—
その他	5,809	4,584
流動負債合計	48,210	45,972
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	256	256
繰延税金負債	303	235
船舶特別修繕引当金	75	75
退職給付に係る負債	10,276	10,371
その他	1,559	1,461
固定負債合計	12,470	12,401
負債合計	60,681	58,373
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	271	271
利益剰余金	90,596	92,948
自己株式	△4,296	△4,296
株主資本合計	91,571	93,923
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,022	800
土地再評価差額金	△1,266	△1,266
退職給付に係る調整累計額	△244	△159
その他の包括利益累計額合計	△489	△625
非支配株主持分	13,510	13,839
純資産合計	104,592	107,136
負債純資産合計	165,274	165,509

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)
売上高		
完成工事高	88,236	93,455
不動産事業売上高	6,277	6,039
売上高合計	94,513	99,495
売上原価		
完成工事原価	77,120	79,415
不動産事業売上原価	5,559	5,345
売上原価合計	82,679	84,760
売上総利益		
完成工事総利益	11,116	14,040
不動産事業総利益	718	694
売上総利益合計	11,834	14,734
販売費及び一般管理費	7,794	8,717
営業利益	4,039	6,016
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	92	51
その他	65	47
営業外収益合計	158	99
営業外費用		
支払利息	100	84
その他	13	3
営業外費用合計	114	87
経常利益	4,083	6,027
特別利益		
固定資産売却益	6	—
投資有価証券売却益	0	42
訴訟関連損失戻入額	10	—
特別利益合計	18	42
特別損失		
訴訟関連損失	—	121
減損損失	225	0
その他	2	0
特別損失合計	228	122
税金等調整前四半期純利益	3,874	5,947
法人税、住民税及び事業税	1,405	1,991
法人税等調整額	△748	253
法人税等合計	657	2,244
四半期純利益	3,217	3,702
非支配株主に帰属する四半期純利益	549	558
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,667	3,144

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)
四半期純利益	3,217	3,702
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△249	△243
土地再評価差額金	0	—
退職給付に係る調整額	144	112
その他の包括利益合計	△104	△131
四半期包括利益	3,113	3,571
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,578	3,007
非支配株主に係る四半期包括利益	534	563

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

連結受注高、連結売上高の状況

区分	前第2四半期累計 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)		当第2四半期累計 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)		増減		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	
受注高	建築事業	68,759	50.2	71,083	51.1	2,323	3.4
	土木事業	61,784	45.2	62,156	44.6	372	0.6
	建設事業計	130,544	95.4	133,239	95.7	2,695	2.1
	不動産事業	6,277	4.6	6,039	4.3	△238	△3.8
	合計	136,821	100.0	139,278	100.0	2,457	1.8
売上高	建築事業	43,323	45.9	50,882	51.1	7,558	17.4
	土木事業	44,912	47.5	42,573	42.8	△2,338	△5.2
	建設事業計	88,236	93.4	93,455	93.9	5,219	5.9
	不動産事業	6,277	6.6	6,039	6.1	△238	△3.8
	合計	94,513	100.0	99,495	100.0	4,981	5.3